All’azione di questi giudici si sommavano le verifiche contabili 
degli oïdors de comptes, eletti annualmente, con l’obbligo di dichia-
razione dei registri di tutti gli ufficiali amministrativi ed economici 
ogni quattro mesi e l’esposizione dei bilanci del consiglio particola-
re al massimo due mesi dopo la fine del mandato annuale103.

97  Ahcu, Lc, 1470-1475, c. 52v.
98  Aca, Rc, 3687, c. 77v.
99  M.A. Ladero Quesada, El ejercicio del poder real cit., p. 70.
100  Aca, Rc, 3687, c. 130.
101  Aca, Rc, 3687, c. 57.
102  Aca, Rc, 3687, cc. 130v-131v.
103  Ahcu, Lc, 1476-1481, cc. 5v-6r.
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2. Le finanze dei municipi e i diritti della regina su di esse

Per quanto riguarda l’amministrazione finanziaria della regina 
nelle città catalane che le furono assegnate, purtroppo non si con-
servano al giorno d’oggi delle fonti specifiche. I libri contabili del cla-
vario, funzionario di amministrazione municipale responsabile delle 
imposte e della direzione degli affari finanziari, così come quelli degli 
ufficiali incaricati dell’esazione dei diritti reginali sono andati perduti.

Queste carenze documentali non permettono di effettuare 
un’analisi economica e finanziaria sui diritti percepiti da Isabella di 
Castiglia così dettagliata come per il caso siciliano, ma, attraverso 
le fonti consiliari, un libro di corte baiulare, le pergamene e il regi-
stro della cancelleria della regina, si possono ricavare delle notizie 
sparse che aiutano a far luce su alcune prerogative esercitate. 

Secondo il privilegio di donazione con cui il re Giovanni II as-
segnava alla nuora le città di Tàrrega, Terrassa e Sabadell, quello 
che Isabella riceveva era:

villam Tarrege necnon villas de Sabadell et de Tarraça in principatu 
Catalonie ditum et constitutum ac sitas et constitutas suis veris terminis 
et limitibus confrontatas cum omnibus terminiset et territoriis, parrochiis, 
fortaliciis, domibus, turribus, tenenciis, districtibus et pertinenciis, uni-
versis et aliis apendiciis quibuscumque castri et villarum earundem cum 
feudis, directis dominiis, feudatariis et vassallis tam hominibus quam fe-
minis, cristianis et iudeis et aliis cuiuscumque status, gradus, legis, secte 
et condiciones existant ibidem et seu infra territoria, castri et villarum 
earundem habitantibus et habitaturis et cum officiis, regiminibus, puni-
cionibus, penis, melioramentis et cum mansis, mansatis, populacionibus, 
furnis, molendinis, feudis, censibus, tributis, peytis, demandis, redditi-
bus, fructibus, exitibus, pedagiis, proventibus, sdevenimentis, pensis, 
mensuris, pasturis, ademprunis, erbagiis, carneragiis, fluminibus, fluviis 
sique sunt fontibus, aquis, aqueductibus, aquarum decursibus et cum 
omnibus terris, honoribus, campis, vinei, olivariis et aliis passionibus, 
cultis et incultis eorundem castrorum et villarum et cuiuslibet earum et 
ad uniuscumque earum dominicaturarum et ius pertinentibus quoquomo-
do nemoribus quoque silvis, saltibus, pratis, montibus, planis, vallibus, 
clausis, franquesiis, venacionibus, piscacionibus, oste et cavalcate104.